８８ 55

2025年12月9日 星期二 责编 高宏宇 校对 孙明梅始
终
在
奋
力
谱
写
中
原
大
地
推
进
中
国
式
现
代
化
新
篇
章
中
挑
大
梁

始
终
在
奋
力
谱
写
中
原
大
地
推
进
中
国
式
现
代
化
新
篇
章
中
挑
大
梁
、、走
在
前

走
在
前

聚焦中国共产党郑州市第十二届委员会第九次全体会议

12月8日，中国共产党郑州市第十二
届委员会第九次全体会议召开。

全会以习近平新时代中国特色社会主
义思想为指导，全面贯彻党的二十届四中
全会精神，深入贯彻习近平总书记在河南
考察时重要讲话精神和关于河南及郑州工
作的重要论述，落实省委十一届十次全会
部署，听取和讨论了市委常委会2025年工
作报告，讨论了市委常委会抓党建工作情
况专题报告，审议通过了《中共郑州市委关
于制定郑州市国民经济和社会发展第十五
个五年规划的建议》。

今年是“十四五”收官、谋划“十五五”
发展之年，在我市发展历程中具有重要
意义。

实干担当实干担当 勇往直前勇往直前

本报记者 董艳竹 文 李新华马健刘凌智 图

全会号召

全市各级党组织和广大党员干部
群众要更加紧密地团结在以习近平同
志为核心的党中央周围，深刻领悟“两
个确立”的决定性意义，坚决做到“两
个维护”，全面贯彻党的二十大和二十
届历次全会精神，深入落实省委十一
届十次全会和市委十二届九次全会部
署，实干担当、勇往直前，全力以赴把
习近平总书记擘画的宏伟蓝图转化为
美好现实，始终在奋力谱写中原大地
推进中国式现代化新篇章中挑大梁、
走在前！

今年工作亮点

一、奋力攻坚、全力突破，推动经济实现稳中有进、逆势上升、
趋势向好

二、创新驱动、提质增效，在着力构建现代化产业体系和农业
强市上奋勇争先

三、深化改革、扩大开放，全面融入服务全国统一大市场建设
四、统筹内外、引领辐射，深化以人为本的新型城镇化和区域

协调发展
五、动真碰硬、持之以恒，推进生态环境质量持续改善
六、发扬民主、依法治市，巩固发展生动活泼、安定团结的政治

局面
七、高擎旗帜、激扬活力，推动宣传思想文化事业展现新气象
八、改善民生、增进福祉，人民群众获得感、幸福感不断提升
九、保障安全、维护稳定，持续推进市域治理体系和治理能力

现代化
十、加强领导、落实责任，推动全面从严治党向纵深发展

“十四五”时期，郑州发展取得重大成就

●高质量发展扎实推进
●创新动能加快集聚
●产业发展提质增效
●改革开放纵深推进
●民生福祉不断增进
●生态环境持续改善
●城市治理闯出新路
●管党治党更加有力
●“十四五”规划目标任务总体完成
这些成绩的取得，根本在于以习近平同志为核心的党中央

领航掌舵，在于习近平新时代中国特色社会主义思想科学指引，
是省委、省政府坚强领导和全市上下齐心协力、共同奋斗的结果。

●深入实施创新驱动战略，建强高能量创新高地
●培育发展新质生产力，建设现代化产业体系
●深化改革厚植优势，全力建设国内国际双循环枢纽和战略支点
●打造内陆开放高地，持续提升国际化水平
●统筹区域协调发展，加快都市圈建设和城乡融合步伐
●推动文化繁荣兴盛，建设华夏历史文明传承创新重地
●坚持保障和改善民生，扎实推进共同富裕
●推动绿色低碳转型发展，奋力建设公园城市
●纵深推进高效能治理，奋力打造数治（智）强市
●统筹发展和安全，建设韧性城市提升本质安全水平

全会要求

●坚持党的全面领导
●坚持人民至上
●坚持高质量发展
●坚持全面深化改革
●坚持有效市场和有为政府相
结合
●坚持统筹发展和安全
●坚持提升中心城市功能

●高质量发展取得显著成效
●创新水平大幅跃升
●改革开放持续深化
●社会文明程度不断提高
●生态环境建设迈上新台阶
●人民生活更加幸福
●高效能治理水平全面提升
在此基础上再奋斗五年，到二〇三五年

推动我市经济实力、科技实力、综合实力和国
际影响力迈上新的台阶，人民生活更加幸福
美好，基本建成优势明显、具有核心竞争力的
现代化国家中心城市。

“十五五”时期经济社会
发展必须遵循的基本原则

“十五五”时期经济社会
发展的主要目标

全会强调

加强领导同心聚力，为实现“十五五”目标努力奋斗。
提高党领导经济社会发展能力和水平，持续增强党的政治领导力、思想引领力、群众

组织力、社会号召力，充分调动一切积极因素，努力汇聚推动现代化建设的磅礴力量。
加强党的全面领导，推进社会主义民主政治建设，营造便利高效的营商环境、公平

正义的法治环境、诚实守信的信用环境、清朗健康的网络环境、安定有序的社会环境、和
谐共生的生态环境、风清气正的干事创业环境，健全保障机制，推动规划科学制定、有力
落实。

要切实抓好党的二十届四中全会、省委十一届十次全会和市委全会精神的贯彻
落实，与深入贯彻习近平总书记在河南考察时重要讲话精神、关于河南及郑州工作
的重要论述结合起来，突出高质量发展主题主线，突出融入和服务全国统一大市
场建设战略任务，突出改革开放关键一招，突出人民至上价值追求，突出高效能
治理关键保障，突出本质安全底线要求，推动郑州“十五五”发展实现新突破。

要深入学习贯彻习近平总书记关于巡视整改工作的重要论述，把抓好中央
和省委巡视整改作为重大政治任务，确保所有问题全面整改、彻底整改。

要持之以恒推进全面从严治党，为国家中心城市现代
化建设提供坚强保证。

要抓好当前工作，确保“十四五”圆满收官、“十五五”
良好开局。

“十五五”时期，郑州这样干

“十五五”时期是我国基本实现社会主义
现代化夯实基础、全面发力的关键期，是河南
扬长补短、全面崛起的关键期，也是郑州深入
落实国家重大战略、推进国家中心城市建设加
快奋起的关键期。

“十五五”时期郑州经济社会发展，必须坚
持马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论、

“三个代表”重要思想、科学发展观，全面贯彻
习近平新时代中国特色社会主义思想，深入贯
彻党的二十大和二十届历次全会精神，深入学
习贯彻习近平总书记在河南考察时重要讲话

精神和关于河南及郑州工作的重要论述，统筹
推进“五位一体”总体布局，协调推进“四个全
面”战略布局，完整准确全面贯彻新发展理念，
坚持稳中求进工作总基调，坚持以经济建设为
中心，以推动高质量发展为主题，以改革创新
为根本动力，以满足人民日益增长的美好生活
需要为根本目的，以全面从严治党为根本保
障，深入落实中部地区加快崛起、黄河流域生
态保护和高质量发展等国家战略，聚焦“1+2+
4+N”目标任务体系，积极融入服务新发展格
局和全国统一大市场建设，持续推进“四高地、

一枢纽、一重地、一中心”和郑州都市圈建设，
加快建设国家中心城市，打造科创强市、制造
强市、开放强市、数治（智）强市、交通强市、文
旅强市、商贸物流强市、农业强市和区域金融
中心，防风险、扬优势、补短板、强保障，推动经
济实现质的有效提升和量的合理增长，推动人
的全面发展、全体人民共同富裕迈出坚实步
伐，实现综合实力和核心竞争力大幅提升，率
先基本实现社会主义现代化取得实质性进展，
在奋力谱写中原大地推进中国式现代化新篇
章中挑大梁、走在前。

郑州商都遗址博物院

黄河滩地公园

郑煤机车间

宇通客车生产线

中大门跨境 O2O
自提体验馆

1月1日，2025
年首列中欧班列自郑
州航空港区的郑州国
际陆港发出

郑东新区郑东新区CBDCBD

郑州铁路口岸、中铁联集郑州中心站智慧岛